Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

  Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais
previstas no Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada solicitação ao
Excelentíssimo Senhor Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe,
com extensão a Secretaria Municipal de Saúde – Simone Aragão, para que possam unir
esforços no sentido de promover uma campanha mais efetiva no combate à Dengue,
Zika e Chikungunya, em Santa Cruz do Capibaribe.

JUSTIFICATIVA:

Ao intensificar as ações de enfrentamento às doenças transmitidas pelo mosquito
Aedes aegypti—Dengue, Zika e Chikungunya—, que representam uma grave ameaça à
saúde pública, especialmente em períodos de alta incidência. A união de esforços entre
a Prefeitura e a Secretaria Municipal de Saúde visa potencializar o impacto das ações
de prevenção, conscientização e controle do vetor, protegendo a população de Santa
Cruz do Capibaribe e evitando sobrecarga no sistema de saúde local.

Medidas como campanhas educativas, mutirões de limpeza e fiscalização de
focos do mosquito são fundamentais para reduzir os índices de infestação e as
consequências dessas doenças, que podem ser graves e até fatais. Dado o impacto
social e econômico das arboviroses, é imprescindível um engajamento mais robusto e
estratégico para garantir a segurança e o bem-estar da comunidade.

Sala das Sessões, 15 de janeiro de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-01-15T08:13:02-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466